
きまりをまもり互いの立場を尊重しましょう
〔鹿部町民憲章より〕

2021

602 ２

～今月の主な内容～

●鹿部町独自の新型コロナウイルス感染症対策情報【追加事業】…… 3P
●鹿部町地域活動支援センター“ぽっぽ”見学してみませんか！…… 9P
●防災出前講座を実施しています！… …………………………………11P
●観光だより　ほか… ……………………………………………………13P
●「生活アンケート」からみる子どもたちの実態と課題…………………14P
●中央公民館図書室だより………………………………………………15P
●建設工事入札結果　ほか………………………………………………16P
●函館税務署からのお知らせ… …………………………………………17P

たらこの季節ですたらこの季節です
～浜のかあさん食堂　プレミアムたらこ御膳～～浜のかあさん食堂　プレミアムたらこ御膳～



広報しかべ　令和３年２月号 2

認
知
症
キ
ッ
ズ
サ
ポ
ー
タ
ー

認
知
症
キ
ッ
ズ
サ
ポ
ー
タ
ー

「ひ
ま
わ
り
レ
ン
ジ
ャ
ー
」に
仲
間
入
り

「ひ
ま
わ
り
レ
ン
ジ
ャ
ー
」に
仲
間
入
り

最
近
の
で
き
ご
と
を
お
知
ら
せ
し
ま
す

こ
の
た
び
、
大
和
ハ
ウ
ス
工
業

株
式
会
社
様
か
ら
無
償
で
提
供
し

て
い
た
だ
い
た
大
和
分
譲
地
区
の

土
地
に
、
新
た
に
防
火
水
槽
を
３

基
設
置
し
ま
し
た
。

防
火
水
槽
は
、
消
火
活
動
に
欠

か
せ
な
い
設
備
で
あ
り
、
地
域
住

民
の
安
心
安
全
に
寄
与
す
る
も
の

で
す
。

土
地
を
無
償
提
供
し
て
い
た
だ

き
ま
し
た
大
和
ハ
ウ
ス
工
業
株
式

会
社
様
、
本
当
に
あ
り
が
と
う
ご

ざ
い
ま
す
。

令
和
２
年
12
月
28
日
㈪
、
役
場
大
会
議

室
に
お
い
て
、
認
知
症
サ
ポ
ー
タ
ー
養
成

講
座
を
受
講
し
た
、
認
知
症
キ
ッ
ズ
サ
ポ

ー
タ
ー
「
ひ
ま
わ
り
レ
ン
ジ
ャ
ー
」
に
町

長
が
オ
レ
ン
ジ
リ
ン
グ
を
手
渡
し
ま
し
た
。

ひ
ま
わ
り
レ
ン
ジ
ャ
ー
は
、
小
学
１
年

生
か
ら
小
学
６
年
生
ま
で
の
児
童
11
名

が
、
地
域
で
認
知
症
の
人
を
支
え
る
た
め

に
活
動
し
て
い
ま
す
。

新
し
く
「
ひ
ま
わ
り
レ
ン
ジ
ャ
ー
」
に

仲
間
入
り
し
た
児
童
は
、
こ
れ
か
ら
認
知

症
の
人
の
た
め
に
頑
張
っ
て
活
動
し
た
い

と
宣
言
し
ま
し
た
。

大
和
分
譲
地
区
に
新
た
に

大
和
分
譲
地
区
に
新
た
に

防
火
水
槽
を
３
基
設
置
し
ま
し
た

防
火
水
槽
を
３
基
設
置
し
ま
し
た

ひまわりレンジャーの新メンバーと盛田町長

（
広
告
）



3 広報しかべ　令和３年２月号

鹿部町独自の新型コロナウイルス感染症対策情報【追加事業】
町で実施している新型コロナウイルス感染症対策事業の一部を掲載します。なお、一部事業について既に

終了しているものがあります。また、各対策事業は、国から交付される臨時交付金を財源としています。

対策事業 事業内容

生活支援
関連事業

水道料金免除
2 月から 3 月請求分の水道基本料及びメーター使用料免除を
追加で実施。

ひとり親世帯応援給付
金

国の「ひとり親世帯臨時特別給付金」の対象外の世帯に支援
金を実施。

高齢者及び子育て世帯
商品券配付

１８歳までの子どもと、６５歳以上の高齢者のいる世帯に商
品券を配布。

経済対策
関連事業

交通事業者への支援金 バス事業者への支援金の実施。

漁業系支援事業 国の補助を活用している漁業者への上乗せ支援の追加実施。

感染予防
関連事業

各種公共施設の感染拡
大防止対策

役場や学校の感染防止対策に係る工事や、集団感染リスク低
減を図るための備品を購入。

追加事業 事業費：37,929千円

【これまでの事業】

感染防止対策
対策事業 事業内容

インフルエンザワクチン

予防接種費用助成

１８歳までの子どもと、６５歳以上の高齢者に対し、

インフルエンザ予防接種費用を助成する。

各種公共施設の感染拡大

防止対策

公共施設や学校、避難所における感染防止対策に係る

工事や、集団感染リスク低減を図るための備品を購入。

家庭学習・オンライン学

習支援

休校時における家庭学習支援やオンライン学習の整備

に係る備品の購入。

GIGA スクール構想関連
GIGA スクール構想に伴うタブレット等の整備に係る

備品の購入。

経済対策関連事業

対策事業 事業内容

各種事業所への支援金
商工業者及び漁業者、医療機関等の各種事業所への支

援金を実施。

プレミアム付き商品券
プレミアム分３０% を助成し、１３，０００円分の商

品券を１０，０００円で販売する。

「新北海道スタイル」

導入支援補助金交付事業

商工会加盟事業者に対し、感染拡大防止を目的とした

新生活様式導入に係る設備投資、備品購入の経費の一

部を支援する。

漁業系支援事業

次期生産の種苗購入費用の助成や、販路拡大に係る人

材育成支援、その他、国の補助を活用している漁業者

への上乗せ支援の実施。

生活支援関連事業 対策事業 事業内容

水道料金免除
５月から７月請求分の水道基本料及びメーター使用料

を免除。

子育て定額給付金
4 月 28 日以降に出生した新生児へ１００，０００円の

給付。

しかべ応援券 計１０，０００円の商品券を発行。

事業費：235,098千円



広報しかべ　令和３年２月号 4

今月の担当は、平野　悠です。

肺の生活習慣病「ＣＯＰＤ（慢性閉塞性肺疾患）」をご存知ですか

ＣＯＰＤとは、Ｃｈｒｏｎｉｃ Ｏｂｓｔｒｕｃｔｉｖｅ Ｐｕｌｍｏｎａｒｙ Ｄｉｓｅａｓｅの略で、「慢性閉塞性肺疾患」と

呼ばれ、従来、慢性気管支炎や肺気腫と呼ばれてきた病気の総称です。

ＣＯＰＤは、長年の喫煙習慣のある方に多い生活習慣病で、タバコの煙などの有害物質を長期に吸い込む

ことにより、空気の通り道である気道（気管支）や、酸素の交換を行う肺（肺胞）などに炎症が起き、その結

果、気管支は狭くなり、肺胞は壊れ、空気の出し入れがうまくいかなくなり、呼吸がしにくくなる病気です。

ＣＯＰＤは早期発見・早期治療が大切になります。

感
染
予
防

　COPDの方は炎症によって気管や気管支などの粘膜が傷ついているため、ウイルスや細菌など病
原体に感染しやすくなっており、インフルエンザや肺炎にかかった時は重症化する危険があります。
日頃から手洗い等の感染予防に努め、インフルエンザや肺炎球菌の予防接種を受けておきましょう。

症
　
　
状

①  階段の上り下りや、
　 体を動かしたときに
　 息切れがする。

② 慢性的な
　 せき・痰、
　 息苦しさがある。

診
断
方
法

呼吸が十分に行われているかを調べる
「呼吸機能検査」を行います。

治
　
療
　
方
　
法

禁  煙
　タバコを吸い続け
る限り病気は進行し
ます。気づいた時点
で禁煙しましょう。

薬 物 療 法
　主に吸入するタ
イプの気管支を広
げる薬を使います。

呼吸リハビリテーション
　口すぼめ呼吸や腹式呼
吸などでできるだけ息切
れを起こさないための呼
吸の仕方を覚えます。

酸 素 療 法
　病状が進行した
場合は、酸素ボン
ベ等を用いて酸素
を供給します。



5 広報しかべ　令和３年２月号

町では、高齢者肺炎球菌ワクチン予防接種の接種料金の助成を行っています。対象者には令和２年４月

に通知をしていますが、接種は受けられましたか？令和３年３月３１日までの接種分が助成対象となりま

すので、受けられていない方は早めに接種を受けましょう。

※お問い合わせ先　役場保健福祉課　保健推進係　（℡７－５２９１）

高齢者肺炎球菌ワクチンの予防接種をお忘れではありませんか？

対　　象

①　令和２年度に各年齢となる方
６５歳 昭和３０年４月２日～昭和３１年４月１日
７０歳 昭和２５年４月２日～昭和２６年４月１日
７５歳 昭和２０年４月２日～昭和２１年４月１日
８０歳 昭和１５年４月２日～昭和１６年４月１日
８５歳 昭和１０年４月２日～昭和１１年４月１日
９０歳 昭和　５年４月２日～昭和　６年４月１日
９５歳 大正１４年４月２日～大正１５年４月１日

１００歳 大正　９年４月２日～大正１０年４月１日

②　�満６０歳以上６４歳までの心臓疾患、腎臓疾患、呼吸器疾患等の内部障
害で身体障害者手帳１級を所持している方

※�ただし、過去に高齢者肺炎球菌ワクチン（２３価肺炎球菌ワクチン）予防接種を
受けたことがある方は、対象外となります。

助成期間 令和２年４月１日から令和３年３月３１日までの接種分

助成金額
１回の接種につき５，０００円
※�１回の接種料金が５，０００円に満たない場合は、自己負担いただいた費用を助
成します。また、生活保護世帯の方は全額町負担とします。

助成手続
期　　限 令和３年４月９日（金）まで

接種・助成
手続方法

【町内の医療機関での接種】
①医療機関へのワクチン接種の予約を各自で行ってください。
②町内医療機関用予診票を持ち、医療機関で接種してください。
③�接種料金のうち、町助成分を差し引いた差額分のみ医療機関窓口でお支払いくださ
い。（役場での手続きはありません。）

【町外の医療機関での接種】
①医療機関へのワクチン接種の予約を各自で行ってください。
②�事前に役場保健福祉課で「接種依頼書」の交付を受けてから医療機関で接種を
受け、接種料金の全額をお支払いください。
③役場保健福祉課で接種費用助成金申請をしてください。
　持ち物：領収書、印鑑、預金通帳の口座番号・名義人がわかるもの

その他 医療機関によっては、予防接種の日時が決まっているところや予約制になっ
ている場合がありますので、受診する前に各自で確認してください。



広報しかべ　令和３年２月号 6

受けていますか「町民ニコニコ健診～特定健診」！
～鹿部町国民健康保険に加入の４０歳～７４歳の皆様へ～

※申し込み先　役場保健福祉課　保健推進係（℡：７－５２９１）

今年度、まだ受けられていない方はぜひ健診を受けましょう。

令和２年度の鹿部町の

特定健診受診者数

１８１人！

（令和２年12月末現在15.8％）

昨年度の鹿部町の

特定健診受診者数

２５４人！

（受診率 23.2％）

令和２年度簡易脳検診（脳ドック検診）追加募集について
町では、次のとおり簡易脳検診（脳ドック検診）を実施しています。現在、令和３年３月の日程に空

きがあり、随時申込みを受け付けていますので、希望される方はお早めに申込みください。

なお、申し込みは先着順となっていますので、ご了承ください。

対　　象
及　　び
定　　員

満３０歳以上の町民　定員１３０名

※次に該当する方は今年度の簡易脳検診（脳ドック検診）対象外となります。

　①平成 30 年度および令和元年度に簡易脳検診（脳ドック検診）受診された方

　②心臓ペースメーカーや脳動脈クリップなど体内に金属が埋め込まれている方

（人工関節の場合は主治医の許可が必要になります。）

　③脳血管疾患等で治療歴のある方または、医療機関で経過観察中の方

④妊娠されている方　

検診場所 函館新都市病院（函館市石川町）※病院への送迎はありません。

検査内容
頭部ＭＲＩ（脳の断層写真）、頭部ＭＲＡ（脳の血管撮影）、頚部Ｘ線撮影、

血圧測定、血液検査、尿検査

検査料金 ４，７００円（生活保護世帯は無料）

検診日程

３月

2 日（火）、3 日（水）、4 日（木）、5 日（金）、8 日（月）、9 日（火）、

10 日（水）、11 日（木）、12 日（金）、15 日（月）、16 日（火）、

17 日（水）、18 日（木）、19 日（金）、22 日（月）、23 日（火）、

24 日（水）、25 日（木）、26 日（金）

検診は、１日定員２名～３名で、時間は午後２時、午後２時１５分、午後２時３０分の

いずれかからとなっています。

※申し込み・お問い合わせ先　役場保健福祉課　保健推進係（℡：７－５２９１）



7 広報しかべ　令和３年２月号

緊急事態宣言発令による町民の皆様への協力要請について
新型コロナウイルスの感染拡大を受けて、政府は、令和３年１月７日に緊急事態宣言を発令しました。

これを受け北海道は、道民の皆様に対して、「緊急事態宣言の対象地域との不要不急の往来を控え

る」ことについて協力を要請することとしました。

町民の皆様には引き続き感染拡大防止対策に積極的に取り組んでいただきますよう、ご協力をお願いします。

※お問い合わせ先　役場保健福祉課　保健推進係（℡：７－５２９１）

日常生活用具（暗所視支援眼鏡）の追加について

※お問い合わせ先　役場保健福祉課　福祉係（℡：７－５２９１）

≪暗所視支援眼鏡≫

基準額　４３４，５００円

※生活保護世帯及び住民税非課税世帯は、自己負担はありません。

住民税課税世帯は、価格の１割（上限３７，２００円）が自己負

担となります。

令和２年１２月から、鹿部町障害者地域生活支援事業の日常生活用具給付において『暗所視支援眼鏡』

が給付対象に追加となりました。

詳細につきましては役場保健福祉課福祉係までお問い合わせください。

【道民及び道内に滞在している皆様への要請】

　■緊急事態宣言の対象地域との不要不急の往来を控える
　■感染リスクを回避できない場合
　　・札幌市との不要不急の往来を控える

　　・外出自粛など都府県において行動制限が要請されている地域との不要不急の往来を控える

　■感染リスクを回避する行動の徹底
　　・できる限り同居していない方との飲食は控える

　　・「新北海道スタイル」の実践を宣言していない店舗や施設の利用を控える

　　・�重症化リスクの高い方と接する方及び重症化リスクの高い方においては、マスクの着用、手

洗いなどの感染リスクを回避する行動を更に徹底する

　　・発熱や咳があるなど体調が悪い場合に外出を控える

　　・国の接触確認アプリ（ＣＯＣＯＡ）や道のコロナ通知システムを徹底して活用する

【事業者の皆様への要請】

　■業種別ガイドラインや新北海道スタイルなど、店舗における感染拡大防止対策の再確認と徹底
　■休憩場所や食事場所など、職場での感染リスクが高い場所の再点検
　■テレワークや時差出勤などのより一層の徹底

※　詳細については北海道のホームページをご確認ください。
　　新型コロナウイルス感染症に関する情報（北海道ホームページ）
　　ＵＲＬ：http://www.pref.hokkaido.lg.jp/ss/ssa/singatakoronahaien.htm



広報しかべ　令和３年２月号 8

お子さんのインフルエンザワクチン接種料金助成申請はお済みですか？お子さんのインフルエンザワクチン接種料金助成申請はお済みですか？

町では、インフルエンザワクチンを接種した町民の方に接種料金の助成を行っています。

助成は下記のとおりとなりますので、申請がお済みでない場合はお早めに申請くださいますようお知

らせします。

※�満６５歳以上の方及び満６０歳以上６４歳までの方で心臓疾患、腎臓疾患、呼吸器疾患等の内部障害で身

体障害者手帳１級をお持ちの方に対しても接種料金の全額助成を行っていますので、詳細は、役場保

健福祉課保健推進係（電話７−５２９１）へお問い合わせください。

町では、鹿部町子育て世代包括支援センター（母子保健型）を役場保健福祉課に開設しています。

子育て世代包括支援センターは、妊娠・出産・子育てに関する様々な相談に応じ、安心して妊娠期から

子育て期までを過ごせるよう、切れ目ない支援をします。

なお、相談に対して保健師や管理栄養士等が来所相談のほか、電話相談や家庭訪問を行い、相談内容に

応じて適切な機関と連携し、必要な情報やサービス提供、関係機関の紹介などを行います。

不安なことや悩みがあるときは１人で悩まずに、お気軽に子育て世代包括支援センターにご相談ください。

お問い合わせ先
役場保健福祉課〈子育て世代包括支援センター〉

【開設時間】月～金曜日　午前８時４５分から午後５時３０分まで

　　　　　 ※祝日、年末年始は除きます

【電　　話】７－５２９１（保健福祉課直通電話）

おしらせ

対　　象 ０歳～高校３年生までの方（平成１４年４月２日以降にお生まれの方）
で医療機関でインフルエンザワクチンを接種した方

期　　間 令和２年１０月１日から令和３年３月３１日までの接種分

助成金額 全額助成（お子さんは、２回までの接種を助成対象とします。）

手続き方法

医療機関でワクチン接種後に、病院で支払いをした際にもらったイン
フルエンザワクチンを接種したことが明記された領収証と印鑑を役場
保健福祉課に持参してください。
（�高校３年生までの方で２回接種した方は、２回分の領収証をまとめて
持参してください。）

※ 助成金は口座振り込みとなりますので、その際に預金通帳の口座番
号・口座名義人名をお知らせください。

助成金手続き
締切日 令和３年４月９日（金）まで



9 広報しかべ　令和３年２月号

障がいに関する手帳をお持ちの方へ
  気軽にすごせて就労支援
　鹿部町地域活動支援センターぽっぽは、地域で生活している
障がいに関する手帳をお持ちの方に、日中の居場所や活動の場
を提供しています。一度、どんなところか見学や体験をしてみ
ませんか。
　鹿部町地域活動支援センターぽっぽは、のんびりした時間の
流れやアットホームな雰囲気のなか、自分のペースで自由に活
動できる空間です。

★活 動 内 容
（1）就労支援活動　café ぽっぽ

〇日　時　毎週日曜日　午前１０時から午後３時
　　　　　※５月～１０月営業（現在冬季休業中）
〇内　容　�カフェでの注文を受けるお仕事や、簡単

な調理などを行います。
（２）創作活動　ぽっぽワーク

〇日　時　毎週火・木曜日　午前１０時から午後３時
　　　　　※通年実施しています。
〇内　容　�創作活動（吊るし飾りなどの作成）・料理

教室・軽作業などを行います。
（３）各種レクリエーション

クリスマス会など、随時レクリエーションも行って
います。

★対象者　�身体障害者手帳・療育手帳・精神障害者福祉
保健手帳をお持ちの方

★利用料　無料（食費等について一部負担有り）
　参加者の方は、しかべ間歇泉
公園となりの「ぽっぽ館」で就労
体験を積み、自立と社会への参
加を目指して活動しています。
　仲間とともに働きながら、コ
ミュニケーション能力を高め、
また接客をすることで、その場
その場に合った行動ができるよ
う訓練しています。

ぜひお
電話を

！

お問い
合わせ

先

☎7-5
291

役場保健福祉課福祉係 

ぽ
っ
ぽ

鹿
部
町
地
域
活
動
支
援
セ
ン
タ
ー

見
学
し
て
み
ま
せ
ん
か
！

障 が い 者 関 係 団 体 の ご 紹 介

※お問い合わせ先　役場保健福祉課　福祉係　（℡７－５２９１）

お気軽に参加できますので、ぜひお問い合わせください。

鹿部町身体障害者協会
　身体障害者手帳をお持ちの方同士の連絡・相談
や、各種関係行事への参加などを行い、身体障が
い者福祉の増進を図っています。
★主な活動　（１）町外への研修旅行

（２）障がい者施設イベントへの参加
（３）新年会� …など

★対象者　身体障害者手帳の交付を受けている方
★年会費　1,500円

鹿部町手をつなぐ親の会
　知的・発達障がいのある方とそのご家族同士の
親睦や相談などの場として、障がい者福祉の増進
を図っています
★主な活動　（１）町外への研修旅行

（２）親子ふれあい交流会
（３）保護者間の相談会� �…など

★対象者　障がいのある方とそのご家族
★年会費　3,000円



広報しかべ　令和３年２月号 10

　令和２年１２月に観測された駒ケ岳の状況についてお知らせします。

〇全　　般　 火山活動に特段の変化はなく、静穏に経過しており、噴火の兆候は認められません。（噴火警戒

レベル１、活火山であることに留意）

〇噴煙活動　山頂に設置した監視カメラでは、昭和４年火口に噴気は観測されませんでした。

〇地震活動　火山性地震は少なく、火山性微動は観測されませんでした。

〇地殻変動　ＧＮＳＳ連続観測では、火山活動によると考えられる地殻変動は認められませんでした。

　　　　　　（ＧＮＳＳ観測：ＧＰＳ含む衛星測位システムの総称）

　※　詳細は札幌管区気象台ホームページでも閲覧することができます。
　　　http://www.jma-net.go.jp/sapporo/
　※　気象庁ホームページに駒ヶ岳の火山観測データが掲載されています。火山活動状況などの把握にご利用ください。
　　　http://www.data.jma.go.jp/svd/vois/data/tokyo/open-data/open-data.php?id=113

鹿部町コミュニティカフェをご利用ください

感染症予防にご協力願います感染症予防にご協力願います
　新型コロナウイルス感染症予防のため、飲物の提供は控えさせていただきます。（利用される方が

持ち込むことは差し支えありません。）ご不便をおかけしますが、ご理解とご協力をお願いします。

ご利用の際は、

○　�コミュカフェでは、手を洗い、マスク着用などの

咳エチケットを。

○　備え付けの消毒用アルコールをご利用ください。

〇　正面同士で座るのは避け、間隔を保ちましょう。

※お問い合わせ先　役場保健福祉課（℡：７－５２９１）

コミュニティカフェは、地域住民の交流の場と利便性向上に寄与する仕組みとして、毎週月曜日から

金曜日まで、宮浜児童館と鹿部郵便局ふれあいルームの２か所で開設しています。誰でも自由に利用す

ることができますので、皆さんのご利用をお待ちしています。

また、ボランティア団体「一歩の会」の皆さんに協力いただき、毎週月曜日にカフェイベントを行っ

ておりますので、ぜひご参加ください。

　コミュカフェは毎週月曜日から金曜日まで開設。ちょっとしたゲームなども置いてあります。
また、その他にも以下の行事を行います。

■ 鹿部町コミュニティカフェ（児童館）令和３年２月の活動

※�2月1日・4日・8日・11日・15日・18日は、他の行事のため、児童館コミュカフェはお休みとなり

ますので、ご了承ください。

■ 鹿部町コミュニティカフェ（郵便局）令和３年２月の活動

２月18日（木） 午後２時から午後４時まで 介護保険相談窓口開設

２月24日（水） 午前９時30分から午前10時30分まで 健康相談

２月� 3日（水） 午後２時から午後４時まで 介護保険相談窓口開設

２月22日（月） 午後１時30分から午後３時30分まで 絵本の朗読会（一歩の会協力）

２月25日（木） 午後２時から午後４時まで
地域包括支援センター相談窓口開設

（福祉全般）



11 広報しかべ　令和３年２月号

※お問い合わせ先　役場総務・防災課　防災危機管理係（℡：７－２１１１）

防災出前講座を実施しています！防災出前講座を実施しています！
～町内会の総会などで開催しませんか？～

【講座内容】
地震・津波災害に備える

鹿部町で予想される地震・津波がど

のようなものかを知り、実際に起こ

った場合にどのような対応をすべき

かを学び、いつ起こるかわからない

地震・津波に備えませんか。

駒ヶ岳噴火災害に備える

駒ヶ岳の過去の噴火からどのような

噴火をするのか、実際に噴火した際

にどのような対応をするべきかを学

び、駒ヶ岳の噴火に備えませんか。

大雨災害に備える

実際に大雨が起きた場合、町内のど

こが危険なのか、どのような行動を

とればいいのかを学び、大雨に備え

ませんか。

災害図上訓練を体験しよう

ある災害を想定し、地図と様々な道

具を使って、どんな被害が起こりう

るか、鹿部町のどこに安全又は危険

な場所があるのかなどをグループワ

ークで検証し合う、災害図上訓練を

行いませんか。

駒ヶ岳勉強登山

駒ヶ岳の歴史や、登山中に噴火が起

きた場合の対処などについて勉強し

ながら、講師が随行のもと安全・安

心に駒ヶ岳に登りませんか。

自主防災組織の作り方

「自分たちの地域は自分たちで守る」

という精神を持つ自主防災組織の作

り方を学びませんか。

避難行動要支援者対策について

災害発生時に、避難行動などに支障

がある高齢者や障がいを持っている

方などに対して、地域でどのように

対応してくべきかを学びませんか。

防災グッズ、
サバイバルグッズを

作成しよう

非常時に役立つ防災グッズやサバイ

バルグッズを一緒に作ってみません

か。

避難所運営を体験しよう

避難所運営には避難者の協力が必要

です。災害時に、どうすれば円滑な

避難所運営を行うことができるのか

を、カード等を使いグループワーク

で検証する避難所運営ゲームを行い

ませんか。

※現在、新型コロナウィルス感染拡大防止のため開催が難しい講座もありますので、詳しくはお問い合せください。

地域の防災力・防災意識の向上を目的として、町内会や町内企業などの要望に応じ、町職員などが講師と

して出向く防災出前講座を実施しています。

近年、各種災害が全国各地で発生しています。この出前講座をご利用いただき、災害に対する意識・知識

の向上を図りましょう。防災出前講座の詳細は次のとおりです。

講　　師 町職員など

対象団体 町内会や町内企業のほか、町内在住の方で構成される任意の組織並びにグループなど

費　　用
講 師 料…無料

会場利用費…防災出前講座を依頼した団体又はグループが負担

日　　時
原則月曜日から金曜日の午前８時４５分から午後５時３０分まで

（講師の都合がつけば、勤務時間外でも対応します。電話等でご確認ください。）

申込方法

申込用紙に必要事項を記入の上、役場総務・防災課へ提出して下さい。

その後、日程調整などを行います。

※申込用紙は役場総務・防災課に直接取りに来ていただくか、町公式ホームページから

ダウンロードして印刷してください。



広報しかべ　令和３年２月号 12

鹿
部
町
地
域
お
こ
し
協
力
隊
通
信

「
Ａ
級
グ
ル
メ
・
新
規
事
業
担
当
」

地
域
お
こ
し
協
力
隊
　
阿
部
　
成
史
　
隊
員

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス
の

運
行
に
つ
い
て

令
和
３
年
３
月
の
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス

は
、
次
の
と
お
り
運
行
し
ま
す
。

≪

３
月
の
運
行
日≫

３
日
㈬

11
日
㈭

17
日
㈬

25
日
㈭

31
日
㈬

詳
細
は
、
１
月
号
の
折
込
チ
ラ
シ
及
び

町
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

12
月
の
乗
車
数
は
左
の
と
お
り
で
す
。

今
ま
で
ご
利
用
し
た
こ
と
が
な
い
方
も
是

非
、
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

１２月の平均乗車人数

１便（９時美駒平発） 約１人

２便（10時20分美駒平発） 約10人

３便（12時30分大岩方面発） 約10人

４便（13時40分美駒平発） 約５人

５便（15時05分大岩方面発） 約７人

６便（16時30分いこいの湯発） 約３人

※
お
問
い
合
わ
せ
先

役
場
企
画
振
興
課　

℡
：
７

−

５
２
９
７

恋
は
盲
目

人
は
、
恋
を
す
る
と
脳
の
働
き
が
鈍
く

な
る
。
物
事
の
判
断
を
司
る
前
頭
葉
の
働

き
が
、
一
時
的
に
低
下
す
る
と
い
う
。

こ
う
い
う
実
験
が
あ
る
。
あ
る
人
に
、

恋
人
の
写
真
と
友
人
の
写
真
を
交
互
に
見

せ
、
脳
の
働
き
を
観
察
す
る
と
い
う
も
の

だ
。
実
験
の
結
果
、
恋
人
の
写
真
を
見
せ

た
と
き
だ
け
、
他
者
を
批
判
す
る
脳
の
回

路
の
働
き
が
弱
ま
っ
て
い
る
こ
と
が
わ

か
っ
た
。

恋
を
す
る
と
、
合
理
的
な
思
考
が
で
き

な
く
な
り
、
意
中
の
相
手
の
こ
と
し
か
考

え
ら
れ
な
く
な
る
。
ま
た
、
批
判
的
な
思

考
も
で
き
ず
、
と
も
す
る
と
相
手
の
言
い

な
り
に
す
ら
な
っ
て
し
ま
う
。
こ
れ
が
ど

う
や
ら
、
「
恋
は
盲
目
」
と
い
う
現
象
の

正
体
ら
し
い
。

＊
＊
＊
＊
＊
＊
＊
＊
＊
＊
＊
＊
＊
＊
＊
＊

私
に
は
、
ビ
ジ
ネ
ス
パ
ー
ソ
ン
と
し
て

の
師
匠
が
い
る
。
社
会
人
に
な
り
た
て

で
、
右
も
左
も
分
か
ら
な
い
私
に
、
「
社

会
人
と
は
、
人
間
と
は
か
く
あ
る
べ
し
」

と
い
う
心
構
え
を
教
え
て
く
れ
た
恩
人
だ
。

卵
か
ら
孵
っ
た
雛
鳥
に
飛
び
方
を
教
え

る
が
如
く
、
「
か
く
あ
る
べ
し
」
を
刷
り

込
ん
で
も
ら
っ
た
お
か
げ
で
、
何
と
か
今

ま
で
路
頭
に
迷
う
こ
と
な
く
や
っ
て
こ
ら

れ
た
と
思
う
。

師
匠
は
私
に
、
「
愛
を
持
つ
こ
と
」
の

重
要
性
を
繰
り
返
し
説
い
た
。
そ
れ
は
、

お
客
様
へ
の
愛
で
あ
り
、
同
僚
へ
の
愛

だ
。
愛
を
持
っ
て
い
る
か
ら
こ
そ
、
お
客

様
の
立
場
に
立
っ
て
物
事
を
考
え
る
こ
と

が
で
き
る
し
、
お
客
様
の
困
り
ご
と
に
気

づ
く
こ
と
が
で
き
る
。

こ
れ
は
単
純
な
精
神
論
で
は
な
く
、
師

匠
曰
く
、
物
理
学
の
話
だ
。
物
体
を
動
か

す
た
め
に
は
エ
ネ
ル
ギ
ー
が
必
要
だ
。
物

体
Ａ
を
動
か
す
た
め
に
は
、
物
体
Ｂ
か
ら

エ
ネ
ル
ギ
ー
を
伝
え
る
必
要
が
あ
る
。
エ

ネ
ル
ギ
ー
が
大
き
け
れ
ば
大
き
い
ほ
ど
、

物
体
を
大
き
く
動
か
す
こ
と
が
で
き
る
。

人
間
も
同
じ
で
、
自
分
が
情
熱
を
持
っ

て
い
る
か
ら
こ
そ
、
相
手
に
動
い
て
も
ら

う
こ
と
が
で
き
る
。
そ
の
強
い
コ
ミ
ッ
ト

メ
ン
ト
を
、
師
匠
は
「
愛
」
と
呼
ん
で
い

る
の
だ
と
私
は
解
釈
し
て
い
る
。

ま
た
、
師
匠
は
「
ハ
ー
ト
は
熱
く
、
頭

は
ク
ー
ル
に
」
と
い
う
こ
と
を
何
度
も
説

い
て
い
る
。

た
だ
情
熱
だ
け
燃
や
し
て
も
、
前
述
の

よ
う
に
盲
目
的
に
な
っ
て
し
ま
っ
て
は
、

長
い
目
で
見
る
と
良
い
関
係
は
築
け
な

い
。
「
愛
」
を
持
っ
て
い
る
か
ら
と
い
っ

て
、
向
こ
う
見
ず
な
自
己
犠
牲
は
長
続
き

し
な
い
。
一
方
だ
け
に
負
荷
が
か
か
っ
て

い
る
状
態
だ
と
、
き
っ
と
ど
こ
か
で
破
綻

し
て
し
ま
う
。
ギ
ブ
・
ア
ン
ド
・
テ
イ
ク

（W
i
n
-
W
i
n

）
だ
か
ら
こ
そ
、
関
係
は
持
続

可
能
性
を
持
つ
こ
と
が
で
き
る
。

こ
の
ま
ち
、
鹿
部
に
恋
を
し
て
し
ま
っ

た
私
は
、
こ
の
教
え
を
胸
に
、
関
係
を
深

め
て
い
こ
う
と
思
う
。

●あべ　なるひと

　宮城県石巻市出身。

立命館大学政策科学部

在学中に石巻市役所に

入庁、東日本大震災か

らの復興事業に従事。

２０１５年、地方創生

系ＩＴベンチャー企業

に転職。プロジェクト

マネジャーとして、北

海道から沖縄まで様々

な地域の支援を行う。

２０１９年、Ａ級グル

メ構想に共感し鹿部町

に移住、地域おこし協

力隊となる。



13 広報しかべ　令和３年２月号

【12月のゴミ回収量（ 一般ゴミ ）】
　全体　８８．５５ｔ
　　　　（昨年度同月回収量84.12ｔ 約5.2％増）
　内訳　焼却処分 　　６１．０８ｔ
　　　　リサイクル 　１６．１８ｔ
　　　　埋立処分 　　１１．２９ｔ

混ぜればゴミ！分ければ資源！地球温暖化

による環境への負担などを減らすため、ゴミ

の分別・減量にご協力をお願いします。

鹿部町内不法投棄等監視パトロール実施中 !!
〜不法投棄は絶対にしないようにしましょう〜

不法投棄をすると５年以下の懲役もしくは１千万円以下の罰金、又はこれを併科に処せられます。

観光だより 鹿部の温泉で
ゆったり まったり

鹿部温泉
観光協会
温泉紹介ページ

　鹿部町は、皆さんがご存じのとおり温泉がとても豊かな町で、
源泉は３０か所以上あります。
　そして、泉質は源泉によって異なりますが、主に塩化物硫酸塩泉
で、アトピーや蕁

じん
麻
ま
疹
しん
などの発疹や、腰痛に効果があるそうです。

　２月は寒さから筋肉が硬くなりやすく、神経痛などの体の痛み
も起こりやすい時期です。皆さんも温泉に入ってゆっくりしてみ
てはいかがでしょうか。

　鹿の湯は１９２０年にできたので、
令和２年（２０２０年）で創業１００周
年を迎えました。昔の建物は今の３倍
位の大きさで、客室も４０室ほどあり
ました。

　当時、父が温泉熱を利用してうなぎを養殖しており、うな丼、
蒲焼など「鹿部のうなぎ」を食べに来る人達が大勢いました。
　また、宿泊客用のお風呂と、銭湯があり、特に銭湯は泳げるく
らい大きなお風呂でした。
　鹿部町（鹿部村）は人も多く、食堂が沢山あって、映画館もあり
活気がありましたよ。

鹿の湯の温泉はかけ流しで、保湿や美肌
効果の高い温泉です。
特に露天風呂は四季折々の花を楽しむこ
とができますので、多くのお客様に楽しん
でいただければと思います。

鹿部町の
温泉について

創業100周年を迎えた温泉旅館鹿の湯
　　女将  伊藤 恵子さんにお聞きしました。

鹿の湯さんへ
インタビュ－

昔の鹿の湯に
ついて教えて
下さい。

鹿の湯の温泉の魅力は
何ですか？

昔の鹿の湯（外観）



広報しかべ　令和３年２月号 14

「生活アンケート」からみる
子どもたちの実態と課題

鹿部町教育研究所 生活指導部では、子どもたちの実態に応じたよりよい教育活動を推進するため、毎年

度「生活アンケート」を実施し、実態把握を行っています。

アンケート項目は、主に学習面と生活面における現状を把握する内容で、今年度は幼稚園保護者、小学校

４～６年生、中学校１～３年生を対象に実施しました。アンケート結果の一部を紹介します。

鹿部町教育研究所より

　コロナ禍により「おうち時間」が増えると、情報通信機器の使用時間が増えてしまいがちです。

　使用時間などのルールを作って守り、規則正しい生活を続けることで、心も体も元気に過ごせます。健や

かな子どもたちを育てるため、家庭、地域のみなさんのご協力をよろしくお願いします。　　

（鹿部町教育研究所）

Q…いつも何時頃寝ていますか。 Q…１日に情報通信機器をどのくらい使いますか。

Q…朝ごはんを食べていますか。
Q……あなたの家に、情報通信機器を使う上での

ルールがありますか。

＜傾向と課題＞
・�幼稚園では、ほとんどの幼児が10時頃までに就寝し、朝食を食べています。また、情報通信機器の

使用も時間とルールを決めている家庭が多いので、これからも継続してほしいと思います。

・�小学校では、朝食、家庭学習については習慣化している児童がほとんどですが、就寝時間は全体的

に遅い傾向にあります。また、情報通信機器を自由に使える環境にある児童が多く、使用時間も長

い傾向にあります。

・�中学校では、情報通信機器の使用時間が長すぎることが気になります。区切りをつけて時間を有効

に使えるよう、ルールの再確認を含めてご家庭などでも指導をお願いします。

幼稚園 小学生 中学生

使っていない
持っていない

6% 1%

１時間未満 27% 7% 2%

１時間～２時間 46% 46% 21%

２時間以上 27% 41% 76%

幼稚園 小学生 中学生

ある 67% 70% 73%

ない 33% 27% 27%

あるけれど守っていない 3%

Q……１日の家庭学習（宿題を含む）の時間は
どのくらいですか。

幼稚園 小学生 中学生

～８時頃 24% 0%

7%８時～９時頃 58% 7%

９時～10時頃 16% 43%

10時～11時頃

2%

35% 49%

11時～12時頃 14% 30%

12時以降 1% 14%

幼稚園 小学生 中学生

食べている 82% 90% 86%

時々食べている 18% 6% 7%

食べていない 0% 4% 7%

小学生 中学生

０分～30分 7%
12%

30分～１時間 33%

１時間～２時間
60%

65%

２時間以上 23%



15 広報しかべ　令和３年２月号

（12月＆１月の新刊）
◎ 今度生まれたら 内館　牧子 ◎ いまこそ、感性は力　行徳　哲男

◎ 境界線 中山　七里 ◎ 突然ですが占ってもいいですか？

◎ 奥津典子の台所の学校 奥津　典子  　PRESENTS 木下レオン

◎ ペルソナ 脳に潜む闇 中野　信子 ◎ よい名前悪い名前 今からできる

◎ 戦国時代は何を残したか 笹本　正治  画数チェンジ　イヴルルド遥華

公民館図書室に図書の除菌ボックスを設置しました。除菌効果のある
紫外線が、45 秒で書籍表面を強力に除菌します。常温で除菌できる紫外
線は、耐性菌をつくらず残留性もありません。

使い方は簡単です。ボックス内の棚に図書を載せ
てドアを閉め、右上のボタンを押すと除菌が始まり
ます。紫外線灯が消えたら、除菌完了です。借りた
本をお持ち帰りいただく前などに、ご自由にご利用
ください。

図書の除菌ボックスを設置しました図書の除菌ボックスを設置しました

ご都合に合わせて、蔵書整理や新刊図書の貸出準備、古い
本の修繕、イベントの準備の手伝いなどに協力していただく

「図書室サポーター」の活動が始まって１年が経ちました。 
現在、６名が得意分野を生かして、図書室の環境整備や郷土
資料の整理などに取り組んでくださっています。

サポーターは随時募集しています。詳細は、教育委員会（７
－ 3124）へお問い合わせください。

図書室サポーター 活躍中！図書室サポーター 活躍中！

ボックス内には棚が３段あり、一度に３～６冊程度除菌できます。

紫外線をカットするガラス窓は、のぞき込んでも安全です。

◎ その言い方は「失礼」です！　吉原　珠央



広報しかべ　令和３年２月号 16

建設工事入札結果（令和２年１０月から１２月まで）
　町では、入札及び契約制度の透明性、競争性の一層の向上を目的とし、建設工事の入札結果を 3 か

月に一回、公表しています。
≪公表内容≫

・町で入札を行った建設工事

・発注担当課、入札執行月日、工事名、請負業者名、契約金額（税込）、予定価格（税込）、落札比率、入札方式、参加業者数

　※予定価格が１３０万円を超える建設工事入札（随意契約を含まない）事案のみ公表しています。

発注担当課 入札執行
月日 工事名 請負業者名 契約金額

（税込）
予定価格
（税込） 落札比率 入札方式 参加

業者数

建設水道課 10月13日 宮浜中央団地Ｂ棟屋上改修工事 小田工務店 8,580,000 8,767,000 97.87% 指名競争入札 5社

建設水道課 10月13日 宮浜中央団地Ｂ棟外壁改修工事 （株）佐藤工務店 15,400,000 16,005,000 96.22% 指名競争入札 4社

総務・防災課 10月26日
鹿部町役場新庁舎建設工事
（排水工事）

吉建設（株） 13,750,000 14,069,000 97.73% 指名競争入札 3社

総務・防災課 10月26日
鹿部町役場新庁舎建設工事
（周辺環境整備）

（株）亘栄 11,440,000 11,671,000 98.02% 指名競争入札 3社

建設水道課 10月26日 町道本別東３号線側溝改良工事 吉建設（株） 8,085,000 8,184,000 98.79% 指名競争入札 4社

建設水道課 10月26日 水道用メーター器交換工事（後期）（有）松浦配管 4,070,000 4,389,000 92.73% 指名競争入札 3社

生涯学習課 12月8日 教育施設手洗器等水栓改修工事 渡島設備工業（株） 8,404,000 9,405,000 89.36% 指名競争入札 3社

生涯学習課 12月25日 総合体育館手摺等改修工事 小田工務店 6,710,000 6,919,000 96.98% 指名競争入札 2社

全国瞬時警報システム情報伝達訓練の実施について
　令和３年２月１７日（水）午前１１時頃に、防災行政無線を用いた全国瞬時警報システム（Ｊ‐ＡＬＥＲＴ）

の訓練放送を実施します。

　皆さんに緊急情報を確実にお伝えするための訓練ですので、ご理解とご協力をお願いします。

　訓練放送の内容は、次のとおりです。

①「チャイム」 ②「
③「こちらは、ぼうさいしかべです。」 ④「チャイム」

全国瞬時警報システム（Ｊ－ＡＬＥＲＴ）とは？
　緊急地震速報やミサイル発射などの武力攻撃に関する緊急情報といった、対処に時間的余裕のない緊急
情報が消防庁から人工衛星を介して送信され、これを役場が受信し、防災行政無線（同報無線）を自動的に
起動して放送することにより、24時間体制で瞬時に緊急情報を町民の皆さんにお知らせするシステムです。

有事情報

消防庁
鹿部町役場

緊急地震速報



17 広報しかべ　令和３年２月号

函 館 税 務 署 か ら の お 知 ら せ

※お問い合わせ先　役場税務課（℡：７－５２９２）

＜確定申告の受付期間などのお知らせ＞
函館税務署では、次のとおり確定申告の受け付けを行います。ただし、申告書の作成には時間がかか

りますので、なるべくお早めにお越しください。
なお、会場が混雑している場合には、受け付けを早めに締め切ることがあります。

・受付期間　令和３年２月16日(火)から令和３年３月１５日（月）まで　※土・日、祝日を除く
・受付時間　午前９時から午後４時まで
・場　　所　函館税務署（函館市中島町３７番１号　℡：0138－31－3171）

※ 確定申告相談会場には例年多数の方が訪れており、本年は、感染症対策の一環として、会場内の混
雑緩和のため、会場への入場には「入場整理券」が必要ですので、国税庁ホームページで入手方法
等の詳細をご確認ください。

＜確定申告書にマイナンバーの記載が必要です＞
　確定申告書には、申告をする方や扶養親族の方などのマイナンバーの記載が必要です。
　マイナンバーを記載した申告書を提出する際には、申告者本人の本人確認書類の提示又は写しの添付
が必要です（配偶者、扶養親族及び事業専従者などの本人確認書類は不要です）。
本人確認書類は、次のものをご持参ください。

〇マイナンバーカードをお持ちの方　　：マイナンバーカードのみで本人確認が可能です。
〇マイナンバーカードをお持ちでない方：次の①・②の２点が必要です。
　① マイナンバー通知カード、マイナンバーの記載がある住民票の写し又は住民票記載事項証明
　　書のうちいずれか１つ
　②運転免許証、公的医療保険の被保険証、パスポートなどのうちいずれか１つ

～インターネットで確定申告書の作成ができます～
■申告書の作成は便利な「確定申告書等作成コーナー」で
　 　国税庁ホームページの「確定申告書等作成コーナー」で、所得税及び復興特別所得税、消費税及び
地方消費税並びに贈与税の確定申告書などを作成し、印刷して郵送などにより提出することができま
す。

　 　画面の案内に従って、金額などを入力すれば税額などが自動計算される便利なシステムですので、
ぜひご利用ください。

　 　なお、給与所得者（年末調整済み）で、医療費控除、ふるさと納税などの寄附金控除を適用して申
告する方向けの、スマホ専用画面を用意しております。

■復興特別所得税の記載漏れにご注意ください
　 　東日本大震災からの復興を図るための施策に必要な財源を確保するため、復興特別所得税（原則と
して各年分の所得税額の 2.1％）を所得税と併せて申告・納付することとされています。確定申告書
の作成にあたっては、「復興特別所得税額」欄の記載漏れのないようご注意ください。

　 　また、還付申告の方も含め、申告される全ての方について「復興特別所得税額」欄の記載が必要と
なります。

■お問い合わせは、お電話で
　 　ｅ－Ｔａｘソフトの操作や確定申告書等作成コーナーの事前準備、送信方法、エラー解消など使い
方に関するお問い合わせは、ｅ－Ｔａｘ・作成コーナーヘルプデスクにご連絡ください。

　≪ｅ－Ｔａｘ・作成コーナーヘルプデスク≫
　　〇電話番号　0570 － 01 － 5901（全国一律市内通話料金）
　　〇受付時間　月曜日から金曜日まで午前９時から午後５時まで（土日、祝日を除く）

　 　マイナンバーカードの利用に係るＩＣカードリーダライタの設定、パソコン操作などについては、
マイナンバー総合フリーダイヤルにお問い合わせください。
　≪マイナンバー総合フリーダイヤル≫
　　〇電話番号　0120 － 95 － 0178（音声ガイダンスに従い１番を選択してください。）
　　〇受付時間　午前９時 30 分から午後８時まで（土日、祝日は午後５時 30 分まで）



広報しかべ　令和３年２月号 18

　

ノ
ロ
ウ
イ
ル
ス
に
よ
る
食
中
毒
予
防
の

ポ
イ
ン
ト
は
次
の
と
お
り
で
す
。

①�

原
因
の
８
割
は
調
理
者
か
ら
食
品
等
へ

の
汚
染
で
す
。

　

★ 

日
頃
か
ら
健
康
状
態
の
把
握
・
管
理

に
努
め
て
く
だ
さ
い
。

　
　

 （
※
下
痢
な
ど
の
症
状
が
あ
る
場
合

は
、
調
理
作
業
を
行
わ
な
い
よ
う
に

し
ま
し
ょ
う
。
）

　

★ 

症
状
が
無
く
て
も
ウ
イ
ル
ス
を
持
っ

て
い
る
可
能
性
が
あ
り
ま
す
。
日
頃

か
ら
衛
生
管
理
を
し
っ
か
り
行
い
ま

し
ょ
う
。

②�

調
理
前
や
ト
イ
レ
の
後
は
、
念
入
り
に

手
指
の
洗
浄
・
消
毒
を
行
い
ま
し
ょ
う
。

　

★ 

時
間
を
か
け
て
洗
い
落
と
す
意
識
を

持
つ
こ
と
が
大
切
で
す
。
複
数
回
の

手
洗
い
が
効
果
的
で
す
。

③�

食
品
・
器
具
等
の
「
加
熱
・
消
毒
」
を

徹
底
し
ま
し
ょ
う
。

　

★ 

中
心
温
度
85
～
90
℃
・
90
秒
以
上
の

加
熱
や
塩
素
系
消
毒
剤
に
よ
る
消
毒

が
有
効
で
す
。

※
お
問
い
合
わ
せ
先

　

北
海
道
渡
島
保
健
所

　

生
活
衛
生
課
食
品
保
健
係　

　

℡
：
０
１
３
８

－

４
７

−

９
５
５
２　

ノ
ロ
ウ
イ
ル
ス
に
よ
る

食
中
毒
を
防
ぎ
ま
し
ょ
う
！

～町政について
　一緒に語らいましょう～ 語らい町長室

開かれた身近な町政づくりを進めるため、町民皆さんの声に耳を傾け、対話を深めることを目的に開

放していた、語らい町長室は、新型コロナウイルス感染症対策のため、中止としますので、ご了承くだ

さい。

－広報しかべ１月号折込チラシの掲載内容の訂正について－

先月、広報しかべ１月号に折り込みをして配布した「公職選挙法の改正に関するチラシ」に次のとお

り誤りがありました。皆さんにご迷惑をおかけしましたことをお詫び申し上げますとともに正しい内容

についてお知らせします。

【訂正内容】
　① 「地方選挙の選挙公営と供託金」という見出しの表内の選挙区分に、「町村議会議長」とあります

が、正しくは「町村議会議員」となります。

　② 「地方選挙の選挙公営と供託金」という見出しの表外の※以下に「供託金没収点」とありますが、

正しい表現は、「供託物没収点」となります。

　③ 「地方選挙の選挙公営と供託金」という見出しの表外の町長選挙における供託物没収点について、

「有効投票の総数÷２」とありますが、正しくは「有効投票の総数÷１０」となります。

以上のとおり訂正します。

※お問い合せ先　役場内鹿部町選挙管理委員会（℡：７－２１１１）

少
子
高
齢
化
が
急
速
に
進
行
し
人
口
が

減
少
す
る
中
で
、
経
済
社
会
の
活
力
を
維

持
す
る
た
め
、
働
く
意
欲
が
あ
る
高
年
齢

者
が
そ
の
能
力
を
十
分
に
発
揮
し
活
躍
で

き
る
よ
う
、
環
境
整
備
を
図
る
こ
と
を
目

的
と
し
て
「
高
年
齢
者
等
の
雇
用
の
安
定

等
に
関
す
る
法
律
」
（
高
年
齢
者
雇
用
安

定
法
）
の
一
部
が
改
正
さ
れ
、
令
和
３
年

４
月
１
日
か
ら
施
行
さ
れ
ま
す
。

今
回
の
改
正
は
、
70
歳
ま
で
の
就
業
機

会
の
確
保
に
つ
い
て
事
業
主
が
講
ず
べ
き

措
置
（
努
力
義
務
）
な
ど
の
内
容
と
な
っ

て
い
ま
す
。

【
改
正
の
ポ
イ
ン
ト
】

65
歳
ま
で
の
雇
用
確
保
（
義
務
）
に
加

え
、
65
歳
か
ら
70
歳
ま
で
の
就
業
機
会
を

確
保
す
る
た
め
、
高
年
齢
者
就
業
確
保
措

置
と
し
て
、
以
下
の
い
ず
れ
か
の
措
置
を

講
ず
る
努
力
義
務
を
新
設

①
70
歳
ま
で
の
定
年
引
き
上
げ

②
定
年
制
の
廃
止

③�

70
歳
ま
で
の
継
続
雇
用
制
度
（
再
雇
用

制
度
・
勤
務
延
長
制
度
）
の
導
入

④�

70
歳
ま
で
継
続
的
に
業
務
委
託
契
約
を

締
結
す
る
制
度
の
導
入

⑤�

70
歳
ま
で
継
続
的
に
以
下
の
事
業
に
従

事
で
き
る
制
度
の
導
入

　

Ａ　

 

事
業
主
が
自
ら
実
施
す
る
社
会
貢

献
事
業

　

Ｂ　

 

事
業
主
が
委
託
、
出
資
（
資
金
提

供
）
等
す
る
団
体
が
行
う
社
会
貢

献
事
業

※
お
問
い
合
わ
せ
先

　

ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク
函
館

　

℡
：
０
１
３
８

－

２
６

－

０
７
３
５　

中止のお知らせ

高
年
齢
者
雇
用
安
定
法
が

改
正
さ
れ
ま
す
！



19 広報しかべ　令和３年２月号

魚　種 数量（トン） 水揚高（千円） 魚　種 数　量（トン） 水揚高（千円）
すけとうだら 1,669.1（1,974.8）175,359.0（209,065.8）かじか 0.8 （0.8） 14.7 （11.5） 

たこ 18.9 （18.7） 13,201.3 （15,681.9）平目 0.2 （0.3） 200.2 （232.8） 

さけ 0.9 （0.9） 416.4 （178.6）はたはた 2.5 （11.5） 1,483.5 （3,762.2）

ます 0.1 （0.1） 0.2 （0.2）うに 15.9 （21.6） 9,240.8 （18,720.7）

いか 2.5 （11.8） 588.9 （6,193.4）さば 113.6 （245.6） 2,471.0 （3,573.9）

かれい 10.1 （16.6） 4,460.2 （6,570.5）福来 1.5 （0.1） 73.0 （0.1） 

なまこ 22.9 （21.4） 77,351.5 （67,688.7）たら 2.5 （2.2） 206.6 （279.1）

油子 0.1 （0.1） 8.3 （23.5）松皮かれい 0.1 （0.2） 172.4 （384.7）

黒そい 0.8 （2.1） 115.6 （333.7）つぶ 1.8 （1.3） 294.5 （196.2）

ほっけ 22.3 （0.3） 1,205.8 （132.2）いわし 0.2 （165.6） 72.4 （2,674.8）

がや 0.5 （0.6） 34.9 （60.7）その他魚類 16.9 （15.9） 2,790.7 （2,242.6）

合計 1,904.2（2512.5） 289,761.9（338,007.8）

かっこ内は令和元年１２月の水揚令和２年12月の水揚

全刑法犯
認知件数

窃盗犯認知件数 その他刑法
認知件数侵入盗 車上狙い その他窃盗

町　内 10 件 １件 １件 ３件 ５件

人身事故 死者数 傷者数 物損事故

町内 ０件 ０人 ０人 56 件

犯罪発生状況（令和２年1月1日から令和２年11月30日まで） 交通事故発生状況（令和2年1月1日から令和2年12月31日まで）

○　違法・迷惑駐車の防止　　～　やめましょう　みんなが困る　迷惑駐車　～

��⑴　道路を狭くして通行の妨害になります。　

　　　違法駐車があると、スムーズな車両走行ができなくなることがあります。

　⑵　交差点付近での事故の原因となります。

　　　交差点付近の違法駐車は、通行する車両や歩行者の見通しを妨げ、事故の

　　　原因となります。

　⑶　緊急車両の活動を妨げ、人命救助に重大な影響を与えます。　

　　　狭い道路に違法駐車があるときは、緊急車両をはじめ、他の車両が通行不能となります。

　⑷　歩行者事故などの原因になります。

　　　住宅街での違法駐車は、子どもの飛び出しによる事故など、交通事故の原因になります。

○　サイバー犯罪の対策を！　　～　あなたを守るサイバーセキュリティ　～

　・　ＩＤやパスワードは、自分自身でしっかり管理

　・　パソコンやスマートフォンにはウイルス対策ソフトをインストール

　・　パソコンの基本ソフトやウイルス対策ソフトは常に最新の状態に

　・　身に覚えのないメールの添付ファイルやＵＲＬは開かない

　・　不必要なアプリや信頼のおけないサイトからダウンロードしない

　・　オンラインショップでの買い物では、サイトが本物かどうか確認

　　

○　雪による事故の防止　　～　落氷雪、除雪等作業中の事故防止　～

　⑴　氷雪が屋根からせり出している軒下などは、危険ですので近づかないようにしましょう。

　⑵　作業するときは、補助者を置くなど複数で行い、転落防止や万一のときに備えましょう。

　⑶　適した服装を着用し、除雪機のエンジンを掛けたまま雪詰まり除去等の作業はやめましょう。

◎　署長からのメッセージ　　～　冬道は危険がいっぱいです　～

　 　皆さん御承知のとおり、冬道は圧雪からブラックアイスバーンまで天候によって路面状況の変化が大きく、

自動車の運転も慎重に行わなければなりませんし、視界不良や除雪にともなう道路幅の減少など歩行者への配

慮も必要になります。安全運転で交通事故の防止に努めましょう。



広報しかべ　令和３年２月号 20

世帯と人口

令和３年１月１日現在

（　　 ）は前月比です

世帯数 1,866世帯（＋13）

男 1,811 人 （＋８）

女 2,000 人 （＋４）

計 3,811 人 （＋12）

●65歳以上の人口 1,478人

　高齢化率 　38.8％

◆お問い合わせ先略称◆　○教 教育委員会（℡7-3124）　　○保 役場保健福祉課（℡7-5291）　　○税 役場税務課（℡7-5292）
　　　　　　　　　　　　○観 役場水産経済課食と観光推進室（℡７-5293）　　○企 役場企画振興課（℡７-5297）

■発行／鹿部町
■編集／企画振興課広報広聴係
〒041-1498
北海道茅部郡鹿部町字宮浜299番地
TEL：01372-7-5297
FAX：01372-7-3086
Eメール：kikaku@town.shikabe.hokkaido.jp
ホームページ
http://www.town.shikabe.lg.jp
■印刷／㈱長門出版社

２月～３月の行事予定カレンダー

※ 行事日程等について、施設等の都合により変更となる場合がございますので、行事に参加される場合は、
　事前に担当課へ確認願います。

休日当番医については、新聞等で確認するか、役場保健福祉課までお問い合わせください。

（
注
）
お
誕
生
、
お
く
や
み
欄
に
つ
い
て
の

掲
載
は
、
役
場
民
生
課
窓
口
で
掲
載
承
諾

を
頂
い
て
載
せ
て
お
り
ま
す
。

２月16日㈫ ◯保 バンビ教室　中央公民館　10：00～

17日㈬ ◯保
◯企

健康相談　いこいの湯　受付13：30～15：30
コミュニティバス運行日

18日㈭ ◯保
◯保

幼児歯科健診・フッ素塗布　大岩地域会館　受付13：00～14：30
創作活動「ぽっぽワークの日」　しかべ・ぽっぽ館　10：00～16：00

19日㈮

20日㈯

21日㈰

22日㈪

23日㈫

24日㈬

25日㈭
◯保
◯保
◯企

赤ちゃんなかよし広場　中央公民館　10：00～
創作活動「ぽっぽワークの日」　しかべ・ぽっぽ館　10：00～16：00
コミュニティバス運行日

26日㈮ ◯保 あったかサロン（Bクラス）　本別中央会館　13：30～15：30

27日㈯

28日㈰

３月１日㈪ ◯税 国民健康保険税第９期・介護保険料第８期・
後期高齢者医療保険料第８期納付期限日

２日㈫ ◯保 創作活動「ぽっぽワークの日」　しかべ・ぽっぽ館　10：00～16：00

３日㈬ ◯保
◯企

健康相談　いこいの湯　受付13：30～15：30
コミュニティバス運行日

４日㈭ ◯保
◯保

町民ニコニコ健診結果説明会　本別中央会館　受付9：30～11：30
創作活動「ぽっぽワークの日」　しかべ・ぽっぽ館　10：00～16：00

５日㈮ ◯保 乳幼児健診　総合体育館保健室　受付13:00～14:00

６日㈯

７日㈰

８日㈪

９日㈫ ◯保
◯保

赤ちゃんなかよし広場　総合体育館保健室　10：00～
創作活動「ぽっぽワークの日」　しかべ・ぽっぽ館　10：00～16：00

10日㈬

11日㈭
◯保
◯保
◯企

バンビ教室　総合体育館　10：00～
創作活動「ぽっぽワークの日」　しかべ・ぽっぽ館　10：00～16：00
コミュニティバス運行日

12日㈮ ◯保 あったかサロン（Aクラス）　本別中央会館　13：30～15：30

13日㈯

14日㈰

15日㈪

▼≪

今
月
の
町
史≫

屋
号

屋
号
は
、
日
常
生
活
の
中
で
よ

く
目
に
し
た
り
、
耳
に
し
た
り
し

ま
す
。
鹿
部
で
屋
号
と
呼
ば
れ
て

い
る
の
は
、
一
般
的
に
は
「
家
印

（
い
え
じ
る
し
）
」
と
呼
ば
れ
る
も

の
で
す
。
道
具
類
や
船
、
倉
庫
な

ど
に
各
自
の
所
有
を
示
す
た
め
に

つ
け
ら
れ
た
記
号
の
こ
と
で
す
。

例
え
ば
、
水
産
加
工
業
者
で
い
う

と
、
道
場
水
産
の
丸
鮮
、
船
橋
商

店
の
イ
リ
エ
、
高
田
水
産
の
一
印
、

佐
藤
水
産
の
ヤ
マ
ジ
ュ
ウ
な
ど
、

様
々
な
屋
号
が
あ
り
ま
す
。

記
号
は
簡
単
な
、

（
ま
る
）
、

（
や
ま
）
、

（
か
ね
）
な
ど
が

基
本
で
、
文
字
（
漢
字
や
仮
名
）

な
ど
と
組
み
合
わ
せ
て
自
家
を
表

現
し
て
い
ま
す
。
屋
号
は
自
由
に

決
め
ら
れ
る
の
で
、
独
創
的
な
も

の
が
多
い
よ
う
で
す
。

先
ほ
ど
例
に
挙
げ
た
水
産
加
工

業
者
の
屋
号
を
記
号
で
書
い
て
み

る
と
次
の
よ
う
に
な
り
ま
す
。

〇
道
場
水
産　

（
マ
ル
セ
ン
）

〇
船
橋
商
店　

（
イ
リ
エ
）

〇
高
田
水
産　

（
イ
チ
ジ
ル
シ
）

〇
佐
藤
水
産　

（
ヤ
マ
ジ
ュ
ウ
）

一
般
的
に
屋
号
は
、
幸
運
や
繁

栄
を
表
す
も
の
が
選
ば
れ
ま
す
。

は
金
運
や
福
徳
円
満
を
表
し
、

は
お
金
と
同
音
で
富
を
願
う
意

味
を
持
っ
て
い
ま
す
。

や

も

招
福
の
意
味
が
あ
り
、
縁
起
の
い

い
も
の
で
す
。

は
身
代
や
財
産

が
山
ほ
ど
積
も
る
こ
と
を
表
し
て

い
ま
す
。
文
字
は
松
・
竹
・
梅
・

一
・
十
・
百
・
千
・
万
が
よ
く
用

い
ら
れ
て
い
る
よ
う
で
す
。

町
内
に
は
紹
介
し
た
も
の
以
外

に
も
た
く
さ
ん
の
屋
号
が
あ
り
ま

す
。
皆
さ
ん
も
是
非
、
探
し
て
み

て
く
だ
さ
い
。　
　
　
　

（
す
ず
き
）

お
く
や
み

も
う
し
あ
げ
ま
す

氏
　
　
　
名

享
　
年
住
所

若　

山　

ミ
サ
ヲ
さ
ん

一
〇
〇

歳

本
別

中　

川　

日　

和
さ
ん

六
七
歳

鹿
部

木　

元　

清　

貴
さ
ん

七
〇
歳

宮
浜


